RUKOPISI DJELA IZ ISLAMSKIH NAUKA

Od ukupnog broja rukopisa iz kurʼanskih nauka 13 djela su na arapskom
jeziku i jedno djelo na turskom jeziku. Među njima nalaze se kraći izbo-
ri iz komentara Kurʼana Abū al-Layṯa al-Samarqandīja, umro 373/983.
godine, al-Bayḍāwīja, umro 685/1286. godine, al-Zamaẖšarīja, umro
538/1144. godine, al-Baġawīja, umro 516/1122. godine i dva različita
komentara 30. džuzʼa (dijela) Kurʼana nepoznatih autora.

Među ovim rukopisima nalazi se i nekoliko kraćih djela iz kurʼanskih
naučnih disciplina od kojih su neka posebno rijetka. Takva je glosa na al-
Bayḍāwījev komentar 30. džuzʼa Kurʼana Ḥāšiya ̒ alā Anwār al-tanzīl wa
asrār al-taʼwīl, ğuzʼ ̒ amma (R 99/2), koju je napisao ̒ Iṣāmudīn Ibrāhīm
b. Muḥammad b. ʻArabšāh al-Isfarāʼinī, umro 943/1536. godine.2

Posebno rijetko djelo je i komentar Taʻawwuḏ wa tasmiya, zatim
prve kurʼanske sure al-Fātiḥa i riječi Āmīn. Ovaj komentar pod naslo-
vom Miftāḥ al-Fātiḥa (R 71/2), prema uvodnom tekstu djela, napisao
2 Izv.: Muṣṭafā b. ʻAbdullāh Kātib Çalabī Ḥāğğī H̱alīfa, Kašf al-ẓunūn ʻan asāmī al

kutub wa al-funūn, al-Muğallad I-II. Istanbul, 1360/1941 – 1362/1943, I, 190-91;
Wilhelm Ahlwardt, Verzeichniss der Arabischen Handschriften der Königlichen Bi-
bliothek zu Berlin, Bd I-X. Berlin, 1887-99, (Die Handschriften-verzeichnisse der
Küniglichen Bibliothek zu Berlin), I, 836; Carl Brockelmann, Geschichte der ara-
bischen Litteratur, Grundband I-II.

je Ḥabīb b. ʻAlī, poznat kao Ḥabīb-efendī, živio oko 905/1500. godine,
o kome kao i samom djelu u izvorima nema dovoljno podataka.3 Nave-
deni naslov nalazi se prije početka djela, a prema bilješci na kraju djela,
prepisivač rukopisa je Ḥusayn b. Bašīr, hatib džamije u kasabi Ulog, 18.
šawwāla 1046/14. marta 1637. godine.

Mullā H̱usraw, umro 885/1480-81. godine, dok je ovu glosu na nave-
deni komentar napisao Ibrāhīm b. Muḥammad b. Ibrāhīm al-Ḥalabī
al-Ḥanafī, umro 956/1549. godine.4

Rijetka je i glosa Ḥawāšī li ḥall mufaṣṣalāt kitāb Durar al-ḥukkām
šarḥ Ġurar al-aḥkām (R 132/5) na navedeni Mullā H̱usrawov komentar,
u kojoj njen, nama nepoznat autor govori o propisima koji se tiču čistih
dana između dvije mjesečnice kod žena.

U ovom kontekstu treba spomenuti i djelo al-Fawāʼid al-fiqhiyya
fī aṭrāf al-qaḍāyā al-ḥukmiyya (R 30/4), također iz hanefijske pravne
nauke, u kome se raspravlja o šeriʻatskim propisima koji se tiču poslo-
va kadije. Djelo je poznato i pod naslovom: al-Fawākih al-badriyya fī
bayān aṭrāf al-aqḍiya al-ḥukmiyya, kao i pod naslovom Risāla Ibn al-
Ġars fī al-qaḍāʼ. Autor djela je Badruddīn Muḥammad b. Muḥammad
b. Muḥammad b. H̱alīl ibn al-Ġars al-Miṣrī al-Ḥanafī, um. 894/1489.
godine. Navedeno djelo spominje se u izvorima, ali se ne nalazi u našim
bibliotekama i sličnim institucijama.

Kako posebno rijetko djelo treba istaći i Kitāb al-Ġaṣb (R 30/1),
pravničko djelo na arapskom jeziku u kome se govori o nezakonitom
prisvajanju ili uzurpiranju prava drugoga (ġaṣb). Autor djela je Aḥmad
b. Muḥammad b. Sulaymān al-ʻAllāmī al-Ḥanafī, um. poslije 955/1548.
godine. Autor je, prema tekstu kolofona, djelo završio u četvrtak 17.
muḥarrama 955/7. marta 1548. godine. Djelo je prepisao nepoznati pre-
pisivač 25. ṣafara 1025/13. marta 1616. godine. Od nama dostupnih izvo-
ra navedeno djelo spominje jedino Brockelman.5

primjerak zbirku fetvi Fatāwa Fayḍullāh-efendī (R 54), koju je napisao
šayẖ al-islām Fayḍullāh-efendī b. Abū Saʻīd, umro 1110/1698-99. godine.11

Rijedak rukopis djela iz islamskog prava na turskom jeziku jeste i dje-
lo Muẖtārāt masāʼil al-awqāf wa al-arāḍī (R 29), u kome su sakupljene
fetve na turskom jeziku koje se tiču pitanja uvakufljavanja i održavanja
vakufa zemlje. Izbor je sačinio nama nepoznat autor prema zbirci fetvi
Nūr al-Fetāwā, koju je napisao Fındık Muṣṭafā b. al-šayẖ Muḥammad,
um. 1105/1693-94. godine.12

Među ovim zbirkama posebno treba istaći zbirku fetvi al-Fatāwā
al-aḥmadiyya al-mūstāriyya (R 32), koju je na turskom jeziku napisao
mostarski muftija Aḥmad b. Muḥammad al-Mūstārī, um. 1190/1776.
godine.13 Zahvaljujući tome što sadržava fetve kojima se rješavaju prak-
tična pitanja i svakodnevni problemi, zbirku su dugo vremena koristile
muftije i kadije u Bosni i Hercegovini, sve do austrougarske okupacije
1878. godine. O tome svjedoči i veći broj primjeraka ove zbirke koje se
nalaze u raznim bibliotekama i sličnim institucijama u Bosni i Herce-
govini i inostranstvu.

I komentar kraćeg djela Muʻaddil al-ṣalā: Šarḥ Muʻaddil al-ṣalā (R
102), o vršenju obavezne islamske molitve (namaz) na arapskom jeziku,
posebno je značajno djelo. Osnovno djelo napisao je Muḥammad b. Pīr
ʻAlī al-Birgiwī, živio 929/1521. – 981/1573. godine, a ovaj komentar,
prema rukopisu koji se čuva u Historijskom arhivu Sarajevo,14 napisao
je ̒ Abdullāh b. Muḥammad Qarabeg-zāde (Karabeg ili Karabegović) al-
Bosnawī al-Ihlawnawī (iz Livna) koji se, prema jednom rukopisu koji

11 Al-Bagdādī, Hadiyya al-ʻārifīn, I, 823; Şeşen, Fihris maẖṭūṭāt Maktaba Köprülü,
III, 125-26; Kaḥḥāla, Muʻğam al-muʻallifīn, VIII, 85.

12 Al-Bagdādī, Hadiyya al-ʻārifīn, II, 442; Al-Bagdādī, Īḍāh al-maknūn fī aḏ-Ḏayl ̒ alā
Kašf al-ẓunūn..., II, 686.

13 Meḥmed Handžić, al-Ğawhar al-asnāʻ fī tarāğim ̒ ulamāʻ wa šuʻarāʻ Būsna, al-Qāhira
1349/1930, 37; Mehmed Handžić, Književni rad bosansko-hercegovačkih Muslima-
na, Sarajevo, 1934, 11-12; Muḥammad Muṭīʻ al-Ḥāfiẓ, Fihris maẖṭūṭāt Dār al-Kutub
al-Ẓāhiriyya, al-fiqh al-ḥanafī, I-II, Dimašq, 1401/1980-81, II, 7; Kasim Dobrača,
Katalog arapskih, turskih i perzijskih rukopisa, Gazi Husrev-begova biblioteka u Sa-
rajevu, Svezak II, Sarajevo, 1979, 1774/1; Osman Lavić, Katalog arapskih, turskih,
perzijskih i bosanskih rukopisa, Gazi Husrev-begova biblioteka u Sarajevu, Svezak X,
London – Sarajevo, 1423/2002, 6162; Osman Lavić, Katalog arapskih, turskih, perzij-
skih i bosanskih rukopisa, Nacionalna i univerzitetska biblioteka Bosne i Hercegovi-
ne, London – Sarajevo, 1432/2011, 596-597; Lejla Gazić, Katalog arapskih, turskih,
perzijskih i bosanskih rukopisa, Orijentalni institut, Sarajevo, 1430/2009, 118; Haso
Popara, Katalog arapskih, turskih, perzijskih i bosanskih rukopisa, Historijski arhiv
Sarajevo, Svezak II, London – Sarajevo, 1433/2011, 1397.

14 Haso Popara, Katalog arapskih, turskih, perzijskih i bosanskih rukopisa, Historijski
arhiv Sarajevo, Svezak II, London – Sarajevo, 1433/2011, 1247.

Između sedam djela na arapskom i pet djela na turskom je-
ziku posebno treba istaći djelo al-Arağ fī al-farağ (R 73/3), na arapskom
jeziku, iz islamske etike u kome se najviše govori o strpljivosti. Autor
je Abū al-Faḍl ʻAbdurraḥmān b. Abū Bakr b. Muḥammad Ğalāluddīn
al-Suyūṭī, živio 849/1445. – 911/1505. godine. Ovo djelo, ustvari, pred-
stavlja sažetak djela al-Farağ ba‘ad al-šidda koje je napisao Abū Bakr
ʻAbdullāh b. Muḥammad Ibn Abū al-Dunyā, živio 208/823. – 281/894.
godine. Praveći sažetak navedenog djela al-Suyūṭī je u svoje djelo unio
veliki broj Poslanikovih hadisa i njegovih dova (neobavezujućih moli-
tvi) i dova njegovih drugova i generacije koja je slijedila poslije njih, a
koje se odnose na istu temu. Djelo se završava kasidom al-Munfariğa,
koju je napisao Abū al-Faḍl Yūsuf b. Muḥammad b. Yūsuf al-Tawzarī,
Ibn al-Naḥwī, um. 505/1111. ili 513/1119. godine. Od nama dostupnih
izvora ovo djelo spominju samo Ḥāğğī H̱alīfa i Ahlwardt.19

Od rukopisa djela iz propovjedništva na turskom jeziku treba istaći dje-
lo Tuḥfa al-iẖwān (R 16/1), od nama nepoznatog autora, koje nama do-
stupni izvori ne spominju.

jeziku treba istaći rukopis djela Šarḥ al-Qaṣīda al-ʻayniyya (R 9/11),
koje predstavlja komentar spjeva al-Qaṣīda al-ʻayniyya, koji se navodi
i pod naslovom Qaṣīda al-Rūḥ, a sastoji se od 30 stihova (bayt) u koji-
ma se govori o duši, njenoj vezi sa tijelom i odvajanjem od tijela, koju
je napisao Abū ʻAlī Ḥusayn b. ʻAbdullāh ibn Sīnā, umro 428/1036-37.
godine. Ovaj komentar na navedeni spjev napisao je ʻAlāʼuddīn ʻAlī b.
Mağduddīn b. Muḥammad b. Masʻūd al-Šāhrūdī al-Bisṭāmī Muṣannifak,
živio 803/1400-01. – 875/1470-71. godine.26

Među rukopisima iz lijepe književnosti na turskom jeziku treba
istaći kraći divan mističkog karaktera Beng u bāde (R 15/2), napisan
u mesnevi formi na turskom jeziku, sastavljen od 444 bejta, koji je na-
pisao Fuḍūlī Mehmed b. Sulaymān al-Baġdādī, um. 963/1555. godi-
ne.27 Divan predstavlja prvo mesnevi djelo koje je napisao Fuḍūlī. U
divanu se prvo govori o Božijoj jednoti, a zatim hvaljenju i slavljenju
četvrtog halife Alije i iranskog vladara Šaha Ismaila, koji je bio poznat
i kao pjesnik, kome je Fuḍūlī i posvetio ovaj divan. Zatim se govori o
sukobu između opijuma i vina (beng u bade) kao centralnoj temi di-
vana, u kome turski sultan predstavlja opijum, a iranski šah vino. Di-
van Beng u bāde u našemu rukopisu prepisao je nepoznati prepisivač
1056/1646. godine.28

Rijetka je i poema na turskom jeziku Ḥilye-i ẖulafāʼ al-rāšidīn (R
21/2), od nama nepoznatog autora, u kojoj se u mesnevi rimi opisu-
ju prva četverica halifa, Abu Bekr: Ṣifat-i ḥilya-i Ṣiddīq-i ʻAtīq, Omer:
Ṣifat-i ḥilya-i zībāy-i ̒ Umar, Osman: Ṣifat-i ḥilya-i pāk-i ̒ Uṯmān i Alija:
Ṣifat-i ḥilya-i aʻlāy-i ʻAlī.

godine u kasabi Kozarac, sa stanom u tvrđavi Jajce, prepi-
sao je djelo Kitāb al-Taqdima fī šarḥ al-Muqaddima (R 60).

– Masʻūd porijeklom iz porodice Āl Muḥammad al-Ḥusaynī31 b.
Riḍāʼuddīn Nu(e)wālī-zāde, kao kadija u Jajcu, prepisao je djelo
H̱izāna al-fiqh (R 67).

– I, na kraju, softa ʻAlī prepisao je 1213/1798. godine u tvrđavi
Aqḥiṣār (Prusac) u medresi Waqf-i Kabīr (Donjem Vakufu) gra-
matičko djelo al-Iʻrāb ʻan qawāʻid al-iʻrāb (R 5/1).

Prepisivači bosanskog porijekla često nisu navodili svoja zanimanja.
Ovakvih prepisivača ima i u ovoj zbirci rukopisa.

– Tako je ̒ Uṯmān al-Usqupyawī nastanjen u Gornjem Vakufu prepi-
sao je 17. rağaba 1197. godine komentar Ibn al-Ḥāğibovog djela
al-Kāfiya iz sintakse arapskog jezika al-Ifṣāḥ fī šarḥ al-Kāfiya (R
28). Vlasnik ovoga rukopisa, između ostalih, bio je i ḥāfiẓ Sāliḥ
b. Yūnus al-Trāwnīkī.

– Isḥāq b. Muṣṭafā iz Livna prepisao je 1171/1757. godine komentar
djela al-Kāfiya fī al-naḥw iz sintakse arapskog jezika al-Fawā’id
al-ḍiā’iyya (R 127).

– Sulaymān b. Ibrāhīm Usqupyawī (iz Gornjeg Vakufa) prepisao je
1206/1791. godine djelo iz hanefijskog prava Tarğama-i Wiqāya
al-riwāya fī masāʼil al-Hidāya (R 25).

– Darwīš ʻUmar b. Maḥmūd prepisao je u Sarajevu 1165/1752. go-
dine djelo Šarḥ-i Waṣiyyatnāma-i Birgiwī (R 51).

31 Znači da potječe od Husejna, unuka Allahovog poslanika Muhammeda.